

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
TERCEIROS

Volume: 4 - Número: 649 de 10 de Maio de 2024

DATA: 10/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 989911-6917

E-mail: gabinete@altamira.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA DA MATRIZ, Nº 01, CENTRO, ALTAMIRA DO MARANHÃO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão



CPF: ***038793**

Data: 10/05/2024

IP com nº: 192.168.10.103

www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=895

ISSN: 2764-703X



SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESENHA: 1/2024 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20240905/2024



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - RESENHA: 1/2024

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240905/2024. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual, contratação de empresa especializada para fornecimento de Material de Construção em Geral, Elétrico e Hidráulico para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Altamira do Maranhão/MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Finanças o Sr JAILSON DIAS OLIVEIRA, portador do CPF nº 010.581.903-42. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 1.055.861,80 (Um milhão cinquenta e cinco mil oitocentos e sessenta e um reais e oitenta centavos). **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças e a empresa: FRANCISCO CÂNDIDO LIMA - ME, inscrita no CNPJ nº 10.270.296/0001-14, sediada na Praça do Mercado Central nº 27, MUNICÍPIO: Vitorino Freire UF: MA, CEP: 65320 -000. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 002/2024 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 010/2022. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura podendo ser prorrogada por igual período. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de maio de 2024. **FORO:** Fica eleito o Foro de Vitorino Freira/MA. **SIGNATÁRIOS:** JAILSON DIAS OLIVEIRA - Secretário Municipal de Finanças pela Contratante e o Sr. Francisco Cândido Lima, pela detentora do Registro de Preços.

Item	Quant.	Und	Descrição	Marca	Modelo	Valor Lance	Total Lance
1	100	KG	ARAME DE ALUMINIO	gerdau	bola	R\$ 37,50	R\$ 3.750,00
2	60	BOLA	ARAME FARPADO 500 MQ	Nelore	bola	R\$ 309,70	R\$ 18.582,00
3	40	BOLA	ARAME LISO DE IQI0 MT	z-700	bola	R\$ 4,27	R\$ 170,80
4	100	KG	ARAME RECUSIDO	Gerdau	bola	R\$ 8,70	R\$ 870,00
5	200	METRO	AREIA	Cigana	carrada	R\$ 75,60	R\$ 15.120,00
6	300	UND	ARTE PARA ATERRAMETO 1MT	J. lobato	vara	R\$ 13,30	R\$ 3.990,00
7	160	UND	BALDES DE TINTA DE 18 JT	Hidrotintas	balde	R\$ 106,90	R\$ 17.104,00
8	1.000,00	UHD	BASES PARA RELER	Exatron	base	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
9	500	UND	BOCAL COMRABICHO	Decorlux	bocal	R\$ 1,58	R\$ 790,00
10	500	UND	BOCAL DE PORCELANA	Decorlux	bocal	R\$ 1,45	R\$ 725,00
11	500	UND	BOCAL SIMPLES	Dercolux	bocal	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
12	40	UND	BOMBAS NAUGEER 900 '	Anauger	submersa	R\$ 137,20	R\$ 5.488,00
13	100	PAR	BOTA	Gerplus	cano curto	R\$ 37,90	R\$ 3.790,00
14	100	UND	BRAÇOS PARA LUMINARIA ARANDELA	Exatron	papeiro	R\$ 24,40	R\$ 2.440,00
15	200	METRO	BRITA	Pedreira	carrada	R\$ 180,40	R\$ 36.080,00
16	200	UND	BROXAS	Atlas	pincel	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
17	1.000,00	UND	BUCHAS Nº 06, 0S, 10	Jomarca	pvc	R\$ 0,06	R\$ 60,00
18	40	PEÇA	CABO 1.5 COM 100	Silflex	rolo	R\$ 129,50	R\$ 5.180,00
20	40	PEÇA	CABO 4.0 COM 100 MT	Silflex	rolo	R\$ 168,60	R\$ 6.744,00
21	600	METRO	CABO PP 2.5 MONOFASI	Silflex	rolo	R\$ 6,60	R\$ 3.960,00
22	600	METRO	CABO PP 4.0 MONOFASI	Silflex	rolo	R\$ 7,40	R\$ 4.440,00
23	1.000,00	METRO	CAIBRO IPE 6mm	Silflex	rolo	R\$ 5,40	R\$ 5.400,00
24	40	UND	CAIXA D'AGU A 5.000 L	Fortlev	pvc	R\$ 2.029,00	R\$ 81.160,00
25	20	UND	CAIXA D'AGUA 15.000 L	Fortlev	pvc	R\$ 4.143,00	R\$ 82.860,00
26	20	UND	CAIXA D'AGUA 10.000 L	Fortlev	pvc	R\$ 4.027,00	R\$ 80.540,00
27	40	UND	CAIXAS D'AGUA DE FIB 500 LT	Fortlev	pvc	R\$ 167,00	R\$ 6.680,00
29	100	UND	CAIXAS SANFONADAS BANHEIRO	Astra	descarga	R\$ 13,10	R\$ 1.310,00
30	100	PEÇA	CANALETA DUPLA FACE	Tramontina	peca	R\$ 7,90	R\$ 790,00
31	200	UND	CANO SOLDAVEL 50 MM	Krona	vara	R\$ 41,40	R\$ 8.280,00



32	100	UND	CANO SOLDAVEL 60 MM	Krona	vara	R\$ 51,90	R\$ 5.190,00
33	200	UND	CANOS DE ESGOTO 100 QM	Krona	vara	R\$ 46,70	R\$ 9.340,00
34	200	UND	CANOS DE ESGOTO 40 MQ	Krona	vara	R\$ 19,50	R\$ 3.900,00
35	200	UND	CANOS DE ESGOTO 75 MQ	Krona	vara	R\$ 39,90	R\$ 7.980,00
36	200	UND	CANOS DE ESGOTOS 50 SQM	Krona	vara	R\$ 34,90	R\$ 6.980,00
37	600	UND	CANOS SOLDAVEIS 20 MM	Krona	vara	R\$ 9,90	R\$ 5.940,00
38	200	UND	CANOS SOLDAVEIS 25	Krona	vara	R\$ 12,10	R\$ 2.420,00
39	200	UND	CANOS SOLDAVEIS 32 MM	Krona	vara	R\$ 21,90	R\$ 4.380,00
40	60	UNID	CARRO DE MÃO	Maestro	Maestro	R\$ 183,30	R\$ 10.998,00
41	800	METRO	CERAMICA 45 X 45	Incorpiso	quadrado	R\$ 33,20	R\$ 26.560,00
42	200	UND	CHUVEIROS DE 20 UN	Framigues	redondo	R\$ 10,40	R\$ 2.080,00
43	1.000,00	SACO	CIMENTO	Apodi	50kg	R\$ 46,40	R\$ 46.400,00
44	1.000,00	UND	CLIP MONOFASICO	Eccofer	mono	R\$ 0,45	R\$ 450,00
45	1.000,00	UND	CLIP TRIFASICO	Eccofer	tri	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
46	500	UND	CONECTOR PERFURANTE 10 MM	Exatron	perf	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
47	200	UND	CURVA SOLDAVEL 50 MM	Krona	sold	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
48	100	UND	CURVA SOLDAVEL 60 MM	Krona	sold	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
49	400	UND	CURVAS SOLDAVEIS 20 MM	Krona	sold	R\$ 2,90	R\$ 1.160,00
50	200	UND	CURVAS SOLDAVEIS 25	Krona	sold	R\$ 4,70	R\$ 940,00
51	200	UNIT	CURVAS SOLDAVEIS 32	krona	Sold	R\$ 7,10	R\$ 1.420,00
52	60	UND	CURVAS SOLDAVEIS 40 MM	Krona	sold	R\$ 13,40	R\$ 804,00
53	200	UND	DISJUNTOR MONOFASICO 15/20 E 30	Tramontina	mono	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
54	200	UND	DISJUNTOR TRIFASICO 4 . 50 E 100	Tramontina	tri	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00
55	600	UND	ENGATES	Astra	eng	R\$ 4,40	R\$ 2.640,00
56	60	UND	ENXADAS	Astra	larga	R\$ 52,00	R\$ 3.120,00
57	200	CAIXA	FITA ISOLANTE COM 10 UND	Foxlux	Rolo	R\$ 44,00	R\$ 8.800,00
58	200	UND	FRAHGA SOLDAVEL 50 MM	Krona	sold	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
59	100	UND	FRANGA SOLDAVEL 60 MM	Krona	sold	R\$ 43,00	R\$ 4.300,00
60	400	UND	FRANGAS 20 MM	Krona	sold	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00
61	100	UHD	FRANGAS SOLDAVEIS 25 MM	Krona	sold	R\$ 9,80	R\$ 980,00
62	40	UHD	FRANGAS SOLDAVEIS 40	Krona	sold	R\$ 13,70	R\$ 548,00
63	200	UND	INTERROPTOR 3 SEÇÕES	Tramontina	tri	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
64	200	UND	INTERRUPTOR 1 SEÇÃO	Tramontina	mono	R\$ 8,20	R\$ 1.640,00
65	200	UND	INTERRUPTOR 2 SEÇÕES	Tramontina	bi	R\$ 11,20	R\$ 2.240,00
66	200	UND	JOELHO SOLDAVEL 50 MM	Krona	sold	R\$ 4,90	R\$ 980,00



67	200	UND	JOELHO SOLDAVEL 60 MM	Krona	sold	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
68	200	UND	JOELHOS ESGOTO 40 MMI	Krona	esg	R\$ 1,80	R\$ 360,00
69	200	UND	JOELHOS ESGOTO 50 M	Krona	esg	R\$ 2,60	R\$ 520,00
70	400	UND	JOELHOS LR 20 MM	Krona	lr	R\$ 1,60	R\$ 640,00
71	400	UND	JOELHOS SOLDAVEIS 20 MM	krona	sold	R\$ 1,00	R\$ 400,00
72	200	UND	JOELHOS SOLDAVEIS 25 MM	Krona	sold	R\$ 1,30	R\$ 260,00
73	200	UND	JOELHOS SOLDAVEIS 32	Krona	sold	R\$ 3,70	R\$ 740,00
74	60	UND	JOELHOS SOLDAVEIS 40 MM	krona	sold	R\$ 5,60	R\$ 336,00
75	200	PCT	LIXAS 100	3M	folha	R\$ 1,40	R\$ 280,00
76	200	PAR	LUVA DE PLASTICO	Kalipson	cano longo	R\$ 5,40	R\$ 1.080,00
77	60	PAR	LUVAS Db COURO	vaqueta	cano curto	R\$ 22,10	R\$ 1.326,00
78	200	PAR	LUVAS DE PANO	Imbat	cano curto	R\$ 4,80	R\$ 960,00
79	100	PAR	LUVAS ELETRICISTAS	Imbat	cano longo	R\$ 15,80	R\$ 1.580,00
80	400	UND	LUVAS LISAS 20 MM	Krona	lisa	R\$ 1,10	R\$ 440,00
81	400	UND	LUVAS LR 20 MM	Krona	lr	R\$ 1,85	R\$ 740,00
82	40	UND	MARRETAS DE 3KG	Monfort	3kg	R\$ 42,90	R\$ 1.716,00
83	40	UND	MARTELOS 29mm	tramontina	c	R\$ 41,30	R\$ 1.652,00
84	100	UND	PAPEIROS PARA LUMINARIA	Exatrin	papeiro	R\$ 27,30	R\$ 2.730,00
85	60	UND	PAR	Tramontina	constr	R\$ 54,60	R\$ 3.276,00
86	600	UND	PARAFUSOS PARA VASO SANITARIO	Jomarca	rosca suberba	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00
87	100	CAIXA	PARAFUSOS N° 06, 08, 10	Jomarca	rosca suberba	R\$ 1,00	R\$ 100,00
88	100	UND	PARAFUSOS PARA LUMINARIA	Jomarca	rosca soberba	R\$ 1,90	R\$ 190,00
89	600	PCT	PC DE CAL 5 KG	Supercal	pó	R\$ 10,30	R\$ 6.180,00
90	600	METRO	PEÇA 7X 14	Ypê	peça	R\$ 22,10	R\$ 13.260,00
91	600	METRO	PEÇA 7X7	Ypê	peça	R\$ 13,00	R\$ 7.800,00
92	40	UND	PIAS DE INOX 1,20 M	Ghelplus	coz	R\$ 174,90	R\$ 6.996,00
93	100	UND	PIAS DE MÃO 0,60CM	Eternit	banh	R\$ 74,90	R\$ 7.490,00
94	200	UND	PINCEL PARA PINTURA 2"	Atlas	pint	R\$ 5,40	R\$ 1.080,00
95	500	UND	PLAFON COM BOCAL DE PORCELANA	Taschibas	lumi	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
96	300	UND	PLAFONS COM BOCAIS DE PORCELANA	Taschibas	lumi	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
97	100	UND	PONTALETE P/ ENERGIA 1,5MT	Exatron	eletr	R\$ 27,90	R\$ 2.790,00
98	100	UND	PORTAS 60 X 2.10 IPÊ	Ribeiro	port	R\$ 159,90	R\$ 15.990,00
99	100	UND	PORTAS 80 X 2.10 ALMOFADA	Ribeiro	port	R\$ 282,90	R\$ 28.290,00
100	100	UND	PORTAS 80 X 2.10 IPÊ	Ribeiro	pot	R\$ 159,90	R\$ 15.990,00
101	100	UND	PRANGAS SOLDADAVLIS 32 MM	Krona	sold	R\$ 9,90	R\$ 990,00
102	100	UND	REGISTRO 60 MM	Krona	sold	R\$ 36,20	R\$ 3.620,00
103	400	UND	REGISTROS SOLDAVEIS 20 MM	krona	sold	R\$ 6,10	R\$ 2.440,00
104	40	UND	REGISTROS SOLDAVEIS 25 MM	Krona	sold	R\$ 10,50	R\$ 420,00



105	100	UND	REGISTROS SOLDAVEIS 32 MM	Krona	sold	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
106	100	UND	REGISTROS SOLDAVEIS 40 MM	Krona	sold	R\$ 17,80	R\$ 1.780,00
107	200	UND	RELER FOTO ELETRICO NA	Exatron	mono	R\$ 22,10	R\$ 4.420,00
108	1.000,00	UND	RELER FOTO ELETRICOS (iF	Exaton	bi	R\$ 24,10	R\$ 24.100,00
109	200	UND	REPAROS PARA VASO ACLOPADO	Astra	rep	R\$ 88,40	R\$ 17.680,00
110	1.000,00	METRO	RIPA IPE	Massaranduba	feixe	R\$ 14,50	R\$ 14.500,00
111	240	UND	ROLOS PARA PINTURA	Durin	pint	R\$ 15,00	R\$ 3.600,00
112	600	UND	SIFRAO	Astra	pia	R\$ 6,10	R\$ 3.660,00
113	100	UND	T SOLDAVEIS 25 MM	Krona	sold	R\$ 1,60	R\$ 160,00
114	100	UND	T SOLDAVEIS 32 MM	Krona	sold	R\$ 3,20	R\$ 320,00
115	20	UND	TAMPA CAIXA D'AGUA 10.000 L	Fortlev	pvc	R\$ 1.579,00	R\$ 31.580,00
116	40	UND	TAMPA CAIXA D'AGUA 5.000 L	Fortlev	pvc	R\$ 1.095,00	R\$ 43.800,00
117	20	UND	TAMPA CAIXA D'AGUA 15.000L	Fortlev	pvc	R\$ 2.599,00	R\$ 51.980,00
118	400	UND	TAPES 20 MM	Krona	pia	R\$ 1,10	R\$ 440,00
119	30	MILH	TELHAS	Mirim	canal	R\$ 734,00	R\$ 22.020,00
120	30	MILH	TIJOLOS	Mg	6 furos	R\$ 570,00	R\$ 17.100,00
121	200	UND	TOMADAS CONJ. C/ 1 SEÇÃO	Tramontina	conj	R\$ 12,80	R\$ 2.560,00
122	200	UND	TOMADAS CONJ. C/2 SEÇÕES	Tramontina	conj	R\$ 18,50	R\$ 3.700,00
123	200	UND	TOMADAS DUPLAS	Tramontina	dupl	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
124	200	UND	TOMADAS SIMPLES	Tramontina	simpl	R\$ 9,20	R\$ 1.840,00
125	200	UND	TORNEIRAS INOX PARA PIA DE MAO	Pevilon	pia	R\$ 50,50	R\$ 10.100,00
126	120	UND	TORNEIRAS INOX PARA PIA LAVATORIO	Pevilon	lavat	R\$ 50,50	R\$ 6.060,00
127	100	UND	TINTA VERDE ESCOLAR j.6 LT	Coralar	j6	R\$ 66,90	R\$ 6.690,00
128	100	UND	VASO ACOPLADO	Ceilt	acopl	R\$ 188,90	R\$ 18.890,00
129	100	UND	VASSOURÃO	Monfort	limp	R\$ 23,20	R\$ 2.320,00
VALOR TOTAL						R\$	1.055.861,80

Altamira do Maranhão/MA, 09 de maio de 2024.



EQUIPE DE GOVERNO

Ileilda Moraes da Silva Cutrim
Prefeito

Ervison Ferreira de Araujo
chefe de Gabinete - CG

José Braz da Silva Filho
Procuradoria Geral do Município - PGM

Marcus Roseno Cutrim Ribeiro
Secretaria Municipal de Administração
Governamental e Assuntos Políticos - SECAD

Cristiane de Sousa da Silva
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento
Básico - SMS

Werley de Sousa Silva
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Erdonaldo Sousa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação - SECED

Maria Leiliane Conceicao Figueredo
Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres -
SECPM

Jailson Dias Oliveira
Secretaria Municipal de Finanças - SECFIN

Kaue Klin Leite e Silva
Controladoria Geral do Município - CGM

Antonio Sérgio Pereira Neto
Secretaria Municipal da Juventude - SEJUV

José Barroso da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Sustentável - SECAGR

Elismar Lopes dos Santos
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

Nadia Luana Ribeiro e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social e
Igualdade Racial - SECAS

Jose Francisco Barbosa Cavalcante
Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos - SECOB

Jurandir da Conceição Sousa
Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade -
SECTM

